
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile pentru membrii

din România în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației

publice locale din anul 2024

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) și ale art. 18 alin. (10) și alin. (11) teza a doua din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în

Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024,

văzând avizul Ministerului Afacerilor Interne comunicat prin Adresa nr. 10.247 din 19.03.2024, înregistrată la Autoritatea

Electorală Permanentă cu nr. 4.873 din 19.03.2024, și avizul Ministerului Afacerilor Externe comunicat prin Adresa nr. M1-1/PE/507

din 18.03.2024, înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă cu nr. 4.874 din 19.03.2024,

luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 56/2016 privind numerotarea circumscripțiilor electorale județene și a

circumscripției electorale a municipiului București pentru alegerile locale,

în temeiul art. 29 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024, precum și al art. 104 alin. (1) și (2) din

Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/21.III.2024

10

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul ștampilei Biroului Electoral

Central care va fi folosită la alegerile pentru membrii din România

în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru

autoritățile administrației publice locale din anul 2024, denumite

în continuare alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în

anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul ștampilei Biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate care va fi folosită la alegerile

din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de

circumscripție județeană care va fi folosită la alegerile din data

de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă modelul ștampilei Biroului electoral de

circumscripție a municipiului București care va fi folosită la

alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 4.

(5) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de

circumscripție comunală care va fi folosită la alegerile din data

de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 5.

(6) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de

circumscripție orășenească care va fi folosită la alegerile din

data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 6.

(7) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de

circumscripție municipală care va fi folosită la alegerile din data

de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 7.

(8) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de

circumscripție de sector al municipiului București care va fi

folosită la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa

nr. 8.

(9) Se aprobă modelul ștampilei de control a secției de votare

din țară care va fi folosită la alegerile din data de 9 iunie 2024,

prevăzut în anexa nr. 9.

(10) Se aprobă modelul ștampilei de control a secției de

votare din municipiul București care va fi folosită la alegerile din

data de 9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 10.

(11) Se aprobă modelul ștampilei de control a secției de

votare din străinătate care va fi folosită la alegerile din data de

9 iunie 2024, prevăzut în anexa nr. 11.

(12) Se aprobă modelul ștampilei cu mențiunea „VOTAT”

care va fi folosită la alegerile din data de 9 iunie 2024, prevăzut

în anexa nr. 12.

Art. 2. — Anexele nr. 1—12*) fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Marian Muhuleț

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 21 martie 2024.

Nr. 6.

*) Modelele ștampilelor din anexele nr. 1—12 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

M O D E L U L  

ștampilei Biroului Electoral Central

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/21.III.2024

11

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

ANEXA Nr. 2

M O D E L U L  

ștampilei Biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate 

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele

înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/21.III.2024

12

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L  

ștampilei biroului electoral de circumscripție județeană

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul circumscripției electorale, conform numerotării aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2016 privind

numerotarea circumscripțiilor electorale județene și a circumscripției electorale a municipiului București pentru alegerile locale.

**) Se înscrie denumirea județului.

ANEXA Nr. 4

M O D E L U L  

ștampilei Biroului electoral de circumscripție a municipiului București

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.



ANEXA Nr. 5

M O D E L U L  

ștampilei biroului electoral de circumscripție comunală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/21.III.2024

13

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie

lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie denumirea comunei.

***) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului.

ANEXA Nr. 6

M O D E L U L  

ștampilei biroului electoral de circumscripție orășenească

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie

lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie denumirea orașului.

***) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/21.III.2024

14

ANEXA Nr. 7

M O D E L U L  

ștampilei biroului electoral de circumscripție municipală

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către prefect, astfel încât toate datele înscrise să fie

lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie denumirea municipiului.

***) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului.

ANEXA Nr. 8

M O D E L U L  

ștampilei biroului electoral de circumscripție de sector al municipiului București

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei se stabilește de către prefectul municipiului București, astfel încât toate

datele înscrise să fie lizibile.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul sectorului.

**) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului municipiului București.



ANEXA Nr. 9

M O D E L U L  

ștampilei de control a secției de votare organizate în țară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/21.III.2024

15

N O T E:

— Pentru secțiile de votare din țară, dimensiunea ștampilei de control se stabilește de către prefect,

astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile. 

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie denumirea județului.

**) Se înscrie denumirea comunei, a orașului sau a municipiului, după caz.

***) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării stabilite prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente.

****) Se înscrie numărul circumscripției electorale, conform numerotării aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2016

privind numerotarea circumscripțiilor electorale județene și a circumscripției electorale a municipiului București pentru alegerile

locale.

ANEXA Nr. 10

M O D E L U L  

ștampilei de control a secției de votare organizate în municipiul București

N O T E:

— Dimensiunea ștampilei de control se stabilește de către prefectul municipiului București, astfel

încât toate datele înscrise să fie lizibile. 

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul sectorului municipiului București în care este organizată secția de votare.

**) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării stabilite prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente.

***) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului municipiului București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 244/21.III.2024

16

ANEXA Nr. 11

M O D E L U L  

ștampilei de control a secției de votare organizate în străinătate

N O T E:

— Pentru secțiile de votare din străinătate, dimensiunea ștampilei de control se stabilește de către

ministrul afacerilor externe, astfel încât toate datele înscrise să fie lizibile. 

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

*) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării făcute prin ordinul ministrului afacerilor externe.

ANEXA Nr. 12

M O D E L U L  

ștampilei cu mențiunea „VOTAT”

N O T E:

— Dimensiunea amprentei ștampilei este de 18 mm.

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481355]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 244/21.III.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


